
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.144

  

OBJETO: Contratação de serviço de Transporte Rodoviário, em perímetro urbano, para atender à 
demanda do Campus XIII UNEB, Itaberaba, BA, Pregão Eletrônico n° 001/2024; VALOR TOTAL: 
R$ 79.380,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
2443; Fonte: 15000114; Elemento de Despesa: 3390.39; ASSINATURA DO CONTRATO: 
25/04/2025. Nº 053/2025 - PROCESSO Nº 074.7784.2024.0019000-92; CONTRATANTE: UNEB; 
CONTRATADA: CONSERVE SERVICE - Limpeza e Transporte Eireli; OBJETO: Prestação 
de serviços de manutenção preventiva, corretiva e de reparo de condicionadores de ar, com 
reposição eventual de peças e acessórios, no DCHT-XVI DA UNEB - IRECÊ (BA), Pregão 
Eletrônico n° 001/2025, VALOR TOTAL: R$ 99.996,90; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2443/2555/2558/2568/4005; Fonte: 15000114; Elemento 
de Despesa: 3390.39; ASSINATURA DO CONTRATO: 2504/2025. Nº 054/2025 - PROCESSO 
Nº 074.7822.2025.0002118-31; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: CLIMATRONICA 
INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA; OBJETO: Contratação de Empresa de Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Reposição de Peças de Condicionadores de Ar de 12.000 BTU’s,18.000 
BTU’s, 22.000 BTU’s, 24.000 BTU’s, 30.000 BTU’s, 36.000 BTU’s, 48.000 BTU’s e 60.000 BTU’s, 
Dispensa Tradicional n° 001/2025, VALOR TOTAL: R$ 55.920,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 4005; Fonte: 15000114; Elemento de Despesa: 
3390.39; ASSINATURA DO CONTRATO: 25/04/2025.
<#E.G.B#1049699#8#1133341/>
<#E.G.B#1049707#8#1133344>

RESUMO DO(S) TERMO(S) ADITIVO(S): N° 089/2025 PROCESSO Nº 
074.7854.2025.0020831-17; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: MARCIO CARNEIRO 
ALVES 75676133520; CONTRATO Nº: 048/2023; OBJETO: fornecimento de alimentação 
para atender ao Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias - DCHT, do Campus 
XXIII, Seabra (BA), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 15000114; Elemento de Despesa: 
3390.39; N° 068/2025 - PROCESSO Nº 074.7097.2025.0004169-02; CONTRATANTE: 
UNEB; CONTRATADA: OI S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL; CONTRATO Nº: 024/2022; 
OBJETO: serviços de conectividade denominado rede governo, contemplando links de internet 
banda larga, VALOR TOTAL: R$ 38.860,47; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
2002; Fonte: 15000114; Elemento de Despesa: 3390.40; N° 081/2025 PROCESSO Nº 
074.8062.2025.0018253-92; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Leo Create Tecnologia 
e Serviços em Informática Ltda; CONTRATO Nº: 023/2021; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em projetos de atualização de versão, migração de dados, desenvolvimento de 
melhorias, instalação de plug-ins, manutenção, suporte técnico e hospedagem da plataforma 
virtual de gerenciamento e desenvolvimento de aprendizagem corporativa através de MOODLE 
(Learning Management System), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 645.933,48 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 6915; Fonte: 15000114; Elemento de 
Despesa: 339040000.
<#E.G.B#1049707#8#1133344/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#1049580#8#1133203>

Res. de Contrato N.º 010/2025, Processo SEI nº. 072.6928.2024.0037618-55, firmado 
entre a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia e a empresa empresa WM APOIO A 
GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: A prestação, pela CONTRATADA, 
de serviços de implantação do Sistema Prontuário Eletrônico de gestão em saúde com 
cessão de direito de uso de software modular no formato SaaS (Software as a Service), 
abrangendo capacitação, treinamento, operação assistida e suporte técnico, para atender 
a demanda do Centro Universitário de Atenção à Saúde (CEUAS/UESB), vinculado ao 
Departamento de Ciências da Saúde (DCS), do campus universitário de Vitória da 
Conquista da CONTRATANTE. Valor global:   R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e 
quinhentos reais). Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, prorrogável 
até atingir o limite de 10 (dez) anos. Data da assinatura: 28/04/2025. LUIZ OTÁVIO DE 
MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#1049580#8#1133203/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#1049601#8#1133226>

RESUMO DE CONTRATO - UESC
CONTRATO Nº 034/2025: QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDAADE ESTADUAL 
DE SANTA CRUZ - UESC e ASIA INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MAQUINAS LTDA, PARA OS FINS QUE NELE SE DECLARAM; PROC. SEI BA Nº 
073.6798.2025.0001345-13; PE nº 020/2025 OBJETO: Aquisição de modelos anatômicos; 
Valor: global R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais).; D.O 11304.0001.12.364.424.786
7.5700.44905200.1500011400.1 11304.0001.12.364.424.6908.5700.33903000.1500011400.1; 
Prazo de vigência: 06 (seis) meses; Assinatura: 28/04/2025.
<#E.G.B#1049601#8#1133226/>
<#E.G.B#1049607#8#1133231>

RESUMO DE TERMOS DE DISTRATO - UESC
TERMO DE DISTRATO - CONTRATO Nº 176/2023 - MADUREIRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA; PROC. SEI 073.6800.2025.0010324-39; OBJETO: Fica resilido o 
Contrato firmado entre as partes a partir de 31/03/2025; Assinatura: 28/04/2025.
<#E.G.B#1049607#8#1133231/>
<#E.G.B#1049604#8#1133228>

TERMOS DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO - UESC
APOSTILAMENTO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 10/2025 - PROCESSO DE COMPRA 
N° 06/2025; PROC. SEI Nº 073.5737.2025.0000186-37; O Reitor da Universidade Estadual de 
Santa Cruz, no uso de suas atribuições e com base legal Lei nº 14.133/2021, resolve expedir 
a presente apostila ao termo de inexigibilidade nº 6/2025, firmado com a empresa EMPRESA 
GRAFICA DA BAHIA - EGBA, cujo objeto é a aquisição de certificado digital: ALTERAÇÃO DE 
DOTAÇÃO, QUE PASSARÁ: DE: PAOE - 6912  Natureza da despesa - 33903900 PARA: PAOE- 
2002 Natureza da despesa - 33904000 Campus Soane Nazaré de Andrade, 28 de abril de 2025. 
Alessandro Fernandes de Santana REITOR

<#E.G.B#1049604#8#1133228/>

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#1049503#8#1133118>

RESUMO PRIMEIRO ADITIVO
CONTRATANTE: DESENBAHIA - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S/A - 
CONTRATADA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
- ACEVIC - OBJETO:  Prorrogar a duração do prazo de vigência do contrato de prestação de 
serviço de correspondente bancário por mais 12 (doze) meses, passando a viger de 19 de abril 
de 2025 a 18 de abril de 2026. ASSINATURA: 16/04/2025 - Salvador, 28 de abril de 2025.
<#E.G.B#1049503#8#1133118/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1049833#8#1133486>

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 01/2021; PROCESSO 
024.15601.2025.0001998-10, CONTRATANTES; o Estado da Bahia por Intermédio da Secretaria 
de Infraestrutura do Estado da Bahia - SEINFRA e Secretaria da Fazenda - SEFAZ e a empresa 
CLARO S.A. OBJETO: Substituição da localidade de Santo Antônio no município de município 
de Teixeira de Freitas, pela localidade de Palmeirinha, no município de Aiquara, e  a dilação do 
prazo, em 12(doze) meses; DATA DA ASSINATURA :25/04/2025

4º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO Nº 001/2022; PROCESSO; 024.2096.2023.0000861-09: 
CONTRATANTES; O Estado da Bahia/SEINFRA; CONTRATADA: Creta Comércio e Serviços 
LTDA.; OBJETO; Reajuste considerando a MP 1.143/2022, passando o valor mensal para R$ 
41.851,37, a partir de 01/01/2023;; DATA DA ASSINATURA; 24/04/2025.
<#E.G.B#1049833#8#1133486/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#1049818#8#1133470>

RESUMO DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 3000003770 - PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - 
BAHIAGÁS - PATROCINADA: MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL - OBJETO: PATROCÍNIO AO 
PROJETO SÃO GABRIEL FOLIA 2025 - VALOR: R$ 50.000,00 - VIGÊNCIA: 6 MESES - DATA: 
23/04/2025.

CONTRATO Nº 3000003779 - PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - 
BAHIAGÁS - PATROCINADA: MOVIMENTOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - OBJETO: 
PATROCÍNIO AO PROJETO A MARCHA DO SILÊNCIO - VALOR: R$ 20.000,00 - VIGÊNCIA: 
6 MESES - DATA: 24/04/2025.

CONTRATO Nº 3000003761 - PATROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - 
BAHIAGÁS - PATROCINADA: UNISPORT UNIAO DAS FEDERACOES DE ESPORTES 
AMADOR BA - OBJETO: PATROCÍNIO AO PROJETO III VERÃO COSTA A COSTA - ETAPA 
SALVADOR- VALOR: R$ 100.000,00 - VIGÊNCIA: 06 MESES - DATA: 23/04/2025.

CONTRATO Nº 3000003778 - ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 0016/2025 - CONTRATANTE: 
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: INSTRUVAL INSTRUMENTOS 
E SERVICOS LTDA. - OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, COM INSTALAÇÃO 
E CONFIGURAÇÃO, PARA O ODORIZADOR MIRBLA - PRAZO: 90 DIAS - VALOR: R$ 
254.889,99 - DATA: 24/04/2025.
<#E.G.B#1049818#8#1133470/>
<#E.G.B#1049822#8#1133473>

RESUMOS DE ADITAMENTOS

2º ADITAMENTO AO CONTRATO 3000003108 - CONTRATANTE: COMPANHIA DE GÁS DA 
BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: CONFAB INDUSTRIAL S.A. - ORIGEM: LICITAÇÃO 
0071/2022 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS - PRAZO: 3 MESES, A CONTAR DE 12/05/2025 
- DATA: 24/04/2025.

2º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 3000002985 - ORIGEM: LICITAÇÃO 0066/2022 - 
CONTRATANTE: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - CONTRATADA: PAVNORTE 
CONSTRUTORA LTDA. - OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR - PRAZO 
PRORROGADO: 6 MESES VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 477.503,27 - DATA: 24/04/2025.
<#E.G.B#1049822#8#1133473/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da 
Bahia -  AGERSA
<#E.G.B#1049659#8#1133293>

Processo SEI n° 079.9187.2024.0000398-53 - APOSTILA N° 01/2025 REFERENTE AO 
CONTRATO 013/2023 - RETIFICAÇÃO AO 01º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 013/2023.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


